АДМИНИСТРАЦИЯ

Ольховатский муниципальный район

 Воронежская область

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  18.10.2010    г.                                                                                                            №  332-0

О проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады

школьников по основам православной
культуры в 2010/2011 учебном году

В целях выявления у обучающихся интересов и развития творческих способностей в гуманитарных науках, связанных с изучением истории и культуры Православия, вовлечения учащихся в научно-исследовательскую деятельность в области истории и культуры Православия, создания условий для поддержки одаренных детей; духовно-нравственного и историко-патриотического воспитания обучающихся; пропаганды научных знаний; повышения научно-методической  квалификации учителей, аспирантов, студентов, научных работников, принимающих участие в проведении Олимпиады, а также на основании приказа № 285 Минобрнауки России «Об утверждении Порядка проведения олимпиад школьников» от 22 октября 2007 года (изменениями от 04 сентября 2008 г., от 20 марта 2009 г., от 06 октября 2009 г.), на основании  приказа  департамента  образования, спорта и молодежной политики от 13.10.2010 г  № 831 « Об утверждении Положения о Всероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры»
приказываю:
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  по Основам православной культуры в Воронежской области (приложение 1).

2. Провести  20 ноября  2010/2011 учебного года муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры по теме «Подвиг в православной традиции».

3.  Утвердить состав районного  оргкомитета олимпиады (приложение 2) и состав жюри олимпиады (приложение 3)
4. Назначить ответственной  за сохранность и обеспечение  конфиденциальности заданий муниципального этапа олимпиады (при вскрытии пакетов с заданиями и при их тиражировании)  зав. РМК Свинареву Т.В.
5. Принять к сведению, что в соответствии с Положением о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в муниципальном  этапе могут принимать участие учащиеся 5 - 11 классов.

6. Районный оргкомитет рекомендует определять победителей и призёров муниципального этапа олимпиады из расчёта: победитель  – 1 человек, призеры – до 3  человек в каждой параллели.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую районным методическим кабинетом Т.В. Свинареву.

Руководитель отдела образования

                                      А. П. Буряк
Приложение 1
к приказу отдела образования
от «18» октября 2010 г. № 332-0
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в Воронежской области
1.1. Настоящее Положение об олимпиаде школьников (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения олимпиады школьников по Основам Православной культуры (далее - Олимпиада), ее организационное, методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями Олимпиады являются:

• выявление у обучающихся интересов и развитие творческих способностей в области освоения истории Русской Православной Церкви и отечественной культуры,
• вовлечение учащихся в научно-исследовательскую деятельность в области истории Русской Православной Церкви и отечественной культуры,
• создание условий для поддержки одаренных детей,
• содействие учащимся в профессиональной ориентации,
• духовно-нравственное и историко-патриотическое воспитание обучающихся,
• пропаганда научных знаний,
• повышение педагогической квалификации учителей, принимающих участие в проведении Олимпиады.

1.3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе учащиеся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы.

1.4. Организаторами муниципального этапа Олимпиады является  отдел образования администрации Ольховатского муниципального района (далее – организатор муниципального этапа Олимпиады);

1.5. Олимпиада проводится по комплексу предметов, связанных с изучением истории Русской Православной Церкви и отечественной культуры.

1.6.  Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, составленным на основе общеобразовательных программ, реализуемых на ступенях основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – олимпиадные задания).

1.7. Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиады определяет организатор соответствующего этапа Олимпиады.

1.8. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующего этапа Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующего этапа Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

II. Порядок проведения Олимпиады

2.1. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

2.1.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады в ноябре-декабре. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады устанавливаются организатором регионального этапа.

2.1.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором данного этапа Олимпиады создается оргкомитет и жюри муниципального этапа Олимпиады.

2.1.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным региональной методической комиссией Олимпиады.
2.1.4. Олимпиада проводится в один тур и содержит вопросы и задания, которые выполняются участниками письменно.

2.1.5. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

III. Организационно-методическое и информационное

обеспечение олимпиады

3.1. Для проведения Олимпиады отдел образования  администрации Ольховатского района Воронежской области создает оргкомитет Олимпиады, который формирует жюри на срок не более одного года.

3.2. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационно-методическое обеспечение осуществляет РМК.

3.3. Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа Олимпиады осуществляет жюри, сформированное оргкомитетом Олимпиады.

3.4. Состав жюри формируется из числа педагогических работников образовательных учреждений и представителей духовенства.

3.5. Информация об Олимпиаде и порядке участия в ней, о победителях и призерах является открытой, распространяется среди учащихся, учителей и родителей.

IV. Функции оргкомитета и жюри Олимпиады

4.1. Оргкомитет Олимпиады

утверждает квоты на количество участников Олимпиады;

утверждает финансовый план и смету затрат на организацию и проведение Олимпиады;

определяет источники финансирования Олимпиады;
утверждает сценарий проведения Олимпиады;

рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении муниципального этапа Олимпиады;

организует освещение Олимпиады в средствах массовой информации;
анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о проведении Олимпиады в региональный оргкомитет Олимпиады, а также публикует в печати.

4.2. Жюри всех этапов Олимпиады:

проверяет и оценивает результаты выполнения олимпиадных заданий;

проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
определяет кандидатуры победителей и призеров Олимпиады;
рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады апелляции;

представляет в оргкомитет соответствующего этапа Олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения Олимпиады.

V. Порядок участия в Олимпиаде и определение победителей и призеров

5.1. Муниципальный этап.

5.1.1. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений.
5.1.2. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады определяются только призеры.

5.1.3. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется до трех человек.

5.1.4. Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты, признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом:

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше половины максимально возможных;

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.

5.1.5. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами.

VI. Финансовое обеспечение олимпиады

6.1.  Финансовое обеспечение муниципального этапа Олимпиады осуществляется за счет средств органов местного самоуправления в сфере образования, районных целевых программ, иных средств.
Приложение 2

к приказу отдела образования
от «18» октября 2010 г. № 332-0
Огркомитет муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников  по Основам православной культуры
в Воронежской области
 Буряк А.П. – руководитель отдела образования администрации Ольховатского района

 Безмогорычная Р.М. – специалист отдела образования

Свинарева Т.В. – зав.РМК

Кравченко Г.И. – методист РМК

Священник Виктор Скоробогатько  - настоятель Преображенского Храма

Приложение 3

к приказу отдела образования
от «18» октября 2010 г. № 332-0
Жюри муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников  по Основам православной культуры
в Воронежской области
1. Фоменко В.И.- учитель МХК Новохарьковской СОШ

2. Устименко Н.А. – учитель истории Дроздовской СОШ

   3.   Священник Виктор Скоробогатько  - настоятель Преображенского Храма

   4.   Кравченко Г.И. – методист РМК

Приложение 4

к приказу отдела образования
от «18» октября 2010 г. № 332-0
Методические рекомендации

по проведению школьного и муниципального этапов

III Всероссийской олимпиады школьников

«Основы православной культуры» в 2010/2011 учебном году

В школьном и муниципальном этапах III Всероссийской олимпиады школьников олимпиады принимают участие на добровольной основе учащиеся 5-11 классов государственных, муниципальных и негосударственных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы. Квоты на участие в школьном этапе олимпиады не устанавливаются.

Цели и задачи школьного этапа: проведение общешкольного просветительского мероприятия, ориентированного на традиционные духовные ценности; выявление интереса учащихся к изучению православной культуры; определение кандидатов от учебного заведения для участия в муниципальном этапе.

Олимпиада проводится по Основам православной культуры, а также по комплексу предметов, связанных с изучением истории Русской Православной Церкви и отечественной культуры. Задания по олимпиаде составлены на основе общеобразовательных программ, реализуемых на ступенях основного общего и среднего (полного) общего образования.

Празднование памятных дат отечественной истории в прошедшем году вдохновило членов центральной методической комиссии олимпиады на обращение к теме воинской славы. Первоначально на рассмотрение всем авторам заданий была предложена тема «Духовный подвиг и ратная слава России». После продолжительного обсуждения методисты  соборно приняли  решение о расширении тематики заданий. Поэтому центральная тематика заданий 2010/2011 уч.г. – «Подвиг в православной традиции».

Методический отдел духовно-нравственного просвещения ВОИПКиПРО на основе рекомендаций Центральной методической комиссии олимпиады в середине октября разошлет муниципальным органам образования рекомендуемые задания для школьного этапа и проверочные ключи к ним.

На написание работы школьного тура отводится 1 академический час для учащихся 5-7, 8-9, 10-11 классов.

При организации школьного этапа педагогам следует обратить внимание на следующие аспекты, которые выявились в ходе проведения I и II Всероссийских олимпиад школьников «Основы православной культуры»:

· олимпиада востребована и учащимися, и педагогами;

· хорошие результаты показали те учащиеся, которых к олимпиаде готовили учителя русского языка, литературы, истории, музыки, изобразительного искусства государственных школ совместно с преподавателями Воскресных школ при приходах РПЦ.

Рекомендуемые источники информации

для подготовки олимпиадных заданий и участию в олимпиаде:

	1.
	Интернетресурс: http://www.pravolimp.ru

	2.
	Интернетресурс: http://www.pravenc.ru

	3.
	Интернетресурс: http://www.pravoslavie.ru

	4.
	Интернетресурс: http://www.pstgu.ru

	5.
	Интернетресурс: http://www.verav.ru

	6.
	Гусакова В.О. Словарь русского религиозного искусства: терминология и иконография. – СПб: Изд-во «Аврора», 2006.

	7.
	Давыдова Н.В. Православная культура. Словарь-справочник школьника. – М.: ПРО-ПРЕСС, 2008.

	8.
	Дунаев М.М. Вера в горниле сомнений: Православие и русская литература в XYII-XX веках. – М.: Издательский Совет РПЦ, 2002.

	9.
	Лепахин Валерий. Икона в русской художественной литературе. Икона и иконопочитание, иконопись и иконописцы. М., 2002.

	10.
	Макарий (Булгаков), митрополит Московский и Коломенский. История Русской Церкви: В 10 тт. – Кн. 1. – М., 1997.

	11.
	Скляревская Г.Н. Словарь православной церковной культуры: более 2000 слов и словосочетаний. – М.: Астрель: АСТ, 2008.

	12.
	Третьяков Н.Н. Образ в искусстве: Основы Композиции. – Свято-Введенская Оптина Пустынь, 2001.

	13.
	Тростников В.Н. Основы православной культуры: Лекции. Част 1-3. – Ульяновск, 2009.

	14.
	Трубин Н.Г. Духовная музыка – Смоленск: Смядынь, 2004.

	15.
	Церковнославянская грамота. Учебные очерки. – СПб.,1998.

Приложение 5 к приказу

 от « 18 » октября 2010 г. № 332
ОТЧЁТ

_____________________________________

района (города)

о проведении школьного этапа

III Всероссийской олимпиады школьников

«Основы православной культуры»  в 2010/2011 учебном году

Информация о количестве участников:
	Общее количество школ-участников
	Количество участников школьного этапа

по возрастным группам

	5-7

класс
	8-9

класс
	10-11

классы

	Всего уч-ся,

принявших участие

в школьном этапе